	Оперативен план за наставен час бр.1  Структура на атомот 


	

	Недела што започнува на:  
недела 1,час 1                                                             

Дата: _________________
	Тема 1А 9.1 Структура на атомот и периоден систем на елементите
	Одделение:
IX

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П
	
	

	5

5

5

25


	Ги опишува методите и откритијата на Радерфорд.

Ја дискутира и објаснува важноста на прашањата, доказите и објаснувањат, користејќи историски и современи примери.

Дискутира за начинот на кој денес научниците работат и како тие работеле во минатото, вклучувајќи примери за експериментирање, докази и креативно размислување.

Гледа критички на изворите на секундарни податоци.
	 Сите ученици можат да дискутираат за начинот на кој денес научниците работат, а како работеле во минатото

Дел од учениците ги опишуваат методите и откритијата на Радерфорд.

Само мал дел од учениците гледа критички на изворите на секундарни податоци и дискутира и објаснува важноста на прашањата, доказите и објаснувањата користејќи современи примери
	 Го започнувам го часот со повторување на она што учениците го учеле за структурата на атомот во VIII одделение. Како добар вовед,го нагласувам малиот размер на атомот, може да се искористи некоја анимација со придвижување поединечни атоми. 

Учениците цртаат и означуваат едноставен дијаграм на структурата на атомот. Прашувам Дали навистина вака изгледа еден атом доколку би можеле да го видиме со голо око?

Ги прашувам учениците што знаат за електрони од она што го учеле по предметот физика. Како овие идеи соодветствуваат со нивниот модел на атом?

Обезбедувам за учениците извори на информации (печатени или он-лајн материјали) за истражувањето на Радерфорд. Тие ги истражуваат методите и откритијата на Радерфорд и подготвуваат постер или презентација.

Заклучувам дека современите модели на структурата на атомот се плод на работата на голем број научници.
	
	„Едно момче и неговиот атом“

https://www.youtube.com/watch?v=oSCX78-8-q0 

Забелешка: учениците честопати имаат погрешни претстави за научните модели воопшто, а поконкретно за моделите на атомот. Една од нив е дека моделот е голема верзија на тоа како атомот навистина изгледа. Објаснете им дека моделите на атом ни овозможуваат да го визуализираме нашето сфаќање за атомот и неговото однесување (на пр. својствата на цврстите тела, течностите и гасовите и шаблоните на хемиски реакции). Објаснете дека за да ги разбереме посложените научни области, потребни ни се посложени модели. Тоа не значи дека поедноставните модели треба да се отфрлат како лага. За развивање и усовршување на научните модели, потребна е голема креативност.

Извори на информации за учениците.

Следнава кратка видео снимка е добра илустрација за експериментот на Радерфорд.

https://www.youtube.com/watch?v=Zd6_zVdMgJk
Извори на информации за учениците.
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	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни (поврзани активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа


	Терминологија

	Наставникот ја следи работата на учениците во паровите при што дообјаснува и дополнително дава насоки, доколку за тоа има потреба.

Се користи демонстративен метод 

	Домашна работа: на поталентираните (и на оние кои покажуваат интерес) ученици обезбедувам извори на информации (печатени или он-лајн материјали). Тие нека ја истражуваат работата на Џ. Џ. Томсон и Џ. Чедвик за да дознаат за нивните методи и откритија.
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	Рефлексија
	На крајот на часот разговор во врска со тоа дали се постигнати поставените цели и рефлексија на часот во усна форма. 


[image: image1.png]obrazovanie



Кети Иваноска, OОУ „Гоце Делчев”, Прилеп  




